
 ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ SƠN LIÊN             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số: 12/QĐ-UBND        Sơn Liên, ngày  11 tháng 02 năm 2022 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Chương trình công tác năm 2022  của UBND xã Sơn Liên 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN LIÊN 

 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 06/9/2021 về việc ban 

hành Quy chế làm việc của UBND xã Sơn Liên, nhiệm kỳ 2021 -2026; 

Theo đề nghị của công chức Văn phòng - Thống kê xã Sơn Liên. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác 

năm 2022 của UBND xã Sơn Liên. 

Điều 2. Căn cứ nội dung Chương trình công tác năm 2022 của UBND 

xã, các thành viên UBND, các công chức xã, các đơn vị sự nghiệp Y tế, giáo 

dục, các Trưởng thôn có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch, Chương trình công 

tác và tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo hoàn thành chương trình kế 

hoạch năm 2022. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Văn phòng - Thống kê xã, các thành viên UBND xã, các công 

chức xã, các đơn vị sự nghiệp Y tế, giáo dục; các Trưởng thôn chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 
Nơi nhận:  

- UBND huyện;                     KT. CHỦ TỊCH 

- TT Đảng ủy xã; (Báo cáo)                                                  PHÓ CHỦ TỊCH 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Như điều 4; 

- Lưu VT.  

 

    

                      Đinh Văn Dây 

 



2 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ SƠN LIÊN               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2022 

(theo Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày  11 tháng 02 năm 2022  

của UBND xã Sơn Liên) 

 

Năm 2022 là năm thứ 2 thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 

năm 2020 - 2025. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 được xây 

dựng trong thời điểm dịch Covid-19 còn diễn biến phức tạo trên địa bàn của 

huyện, của tỉnh. Tăng trưởng kinh tế, thương mại có xu hướng giảm; thiên tai, 

dịch bệnh, biến đổi khí hậu ngày càng gia tăng. Vì vậy đòi hỏi các cấp các 

ngành, các cán bộ, công chức nêu cao vai trò trách nhiệm, điều hành, phấn 

đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong năm 2022. 

Mục tiêu tổng quát trong năm 2022 đạt được là: Tốc độ tăng trưởng giá 

trị sản xuất đạt và vượt theo chỉ tiêu trên giao; giảm 6% hộ nghèo theo chuẩn 

giai đoạn mới; tiếp tục thực hiện chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tăng nguồn thu 

trên địa bàn; chỉ đạo triển khai thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng và 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tăng cường chỉ đạo cải cách hành chính 

và nâng cao trách nhiệm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; 

đẩy mạnh công tác xã hội hóa trên các lĩnh vực; giữ vững ổn định chính trị, 

củng cố quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. 

Để điều hành chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, 

trong năm 2022 theo chỉ đạo của Đảng uỷ, của HĐND xã. UBND xã xây 

dựng Chương trình trọng tâm công tác năm 2022, cụ thể như sau: 

Phần I 

CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO CHUNG 

1. Thực hiện chiến lược phòng, chống dịch sang "thích ứng an toàn, 

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19", đồng thời phục hồi, phát triển 

kinh tế - xã hội, tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá trong 

triển khai thực hiện các kế hoạch được giao năm 2022 (kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh, thu chi NSNN, vốn đầu tư phát triển, chương trình, chính 

sách trên địa bàn xã). Thực hiện tốt Quy ước nông thôn, công tác bảo vệ rừng, 

phòng cháy, chữa cháy rừng. Thực hiện Kế hoạch xây dựng nông thôn mới 

năm 2022 gắn với kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững, chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

2. Tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chỉ số cải cách 

hành chính, kiểm soát và giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường mạng, 

tăng cường công tác tự kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai thực hiện cải 

cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. Thực hiện tiếp 



3 

 

công dân đầy đủ và giải quyết các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh không 

để kéo dài, không để phát sinh khiếu nại tập thể, tụ tập đông người. Thực hiện 

tốt Luật phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí. 

3. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình 135, 

Nghị quyết 30a/NQ-CP, Chương trình mục tiêu xây dựng Nông thôn mới; các 

Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện và kế hoạch của UBND huyện về 

chương trình mục tiêu; các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Đảng ủy 

xã; Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2022. 

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý về tài nguyên, môi trường, chủ 

động phòng tránh thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Tăng cường quản lý 

nhà nước về đất đai, hoàn thành kế hoạch sử dụng đất. Nâng cao hiệu quả 

công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoảng sản, kịp thời kiểm tra, phát 

hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

5. Xây dựng phát triển văn hoá, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá và 

hội nhập quốc tế. Tổ chức các hoạt động văn hoá, tuyên truyền các ngày lễ 

lớn, ngày kỷ niệm, các sự kiện chính trị diễn ra ở xã, của huyện, tỉnh và cả 

nước. Thực hiện tốt Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới và đô thị văn minh" và phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá". Tăng cường huy động nguồn lực xã hội hoá, nguồn lực của các tổ 

chức, cá nhân xay dựng thiết chế văn hoá, thể thao theo đúng pháp luật. Tiếp 

tục thực hiện Chương trình hành động của Đảng uỷ về bảo tồn và phát huy 

các giá trị bản sắc văn hoá dân tộc của người Ca dong giai đoạn 2021 - 2025, 

định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045. 

6. Thực hiện tốt các chính sách xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, giải 

quyết việc làm, giảm nghèo bền vững. Tổ chức đầy đủ, kịp thời các chính 

sách ưu đãi người có công, trợ giúp xã hội, giảm nghèo, chăm sóc và trợ giúp 

người cao tuổi, người khuyết tật, các đối tượng bảo trợ xã hội. 

7. Tiếp tục đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo; thực hiện 

đồng bộ các cơ chế, chính sách giải pháp phát triển, nâng cao chất lượng 

nguồn nhân lực. Triển khai các giải pháp đảm bảo thực hiện năm học 2021 - 

2022 và những năm tiếp theo. Chú trọng công tác giáo dục đạo đức, lối sống, 

kỹ năng sống, công tác quản lý đảm bảo an ninh trật tự trong trường học, 

phòng chống tội phạm bạo lực, tệ nạn xã hội trong học sinh, duy trì và củng 

cố, xây dựng cơ sở vật chất hướng đến chất lượng trường đạt chuẩn quốc gia. 

8. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 và các 

dịch bệnh nguy hiểm ở người trong năm 2022. Nâng cao chất lượng khám 

chữa bệnh cho Nhân dân. Triển khai thực hiện chương trình phòng, chống trẻ 

em suy dinh dưỡng. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn thực 

phẩm trên địa bàn.  

9. Đảm bảo công tác Quốc phòng - an ninh, làm tốt công tác phòng 

ngừa, đấu tranh ngăn chặn các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, giữ vững an 



4 

 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường hoạt động của Ban An toàn 

giao thông, tiếp tục thực hiện quyết liệt các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Hoàn thành chỉ tiêu tuyên quân năm 2022. 

Phần II 

CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

I. Quý I 

1. Tháng 1 

a) Các nhiệm vụ trọng tậm 

- Chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp 

trên, của Đảng uỷ, Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ pháp triển kinh tế - 

xã hội, dự toán ngân sách năm 2022 (các công chức xã, các trưởng thôn, các 

đơn vị sự nghiệp y tế, giáo dục, Công an, quân sự thực hiện). 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện các hoạt động Tết Dương lịch và Tết 

Nguyên đán Nhâm Dần  năm 2022. xây dựng Kế hoạch thực hiện các nhiệm 

vụ cấp bách trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần  năm 2022 (các 

công chức xã, các trưởng thôn, các đơn vị sự nghiệp y tế, giáo dục, Công an, 

quân sự tham mưu, thực hiện). 

- Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông xuân 2021 – 2022, kiểm soát chặt 

chẽ các loại dịch bệnh cho cây trồng, đàn gia súc, gia cầm; triển khai các biện 

pháp phòng chống rét cho đàn gia súc; chủ động tu bổ, khắc phục, sửa chữa 

các đập thủy lợi, đảm bảo phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân; chủ động kiểm tra 

và đánh giá hiệu quả các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các chương 

trình mục tiêu quốc gia, các nguồn vốn khác; các mô hình, dự án khuyến 

nông; xây dựng kế hoạch thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất năm 

2022 (công chức Địa chính – Nông nghiệp, xây dựng và Môi trường tham 

mưu). 

- Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực 

phẩm, kiểm tra kiểm soát buôn bán hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng 

đảm bảo cho Nhân dân đón Tết an toàn (Ban an toàn thực phẩm xã; Trạm y tế 

xã; Công an xã tham mưu). 

- Tiếp nhận và cấp phát các mặt hàng thiết yếu cho người nghèo, người 

dân tộc thiểu số, tổ chức thăm hỏi, chi trả chế độ cho người có công cách 

mạng, người bảo trợ xã hội,… đảm bảo công bằng, dân chủ đúng quy định 

(công chức Văn hóa – Xã hội tham mưu). 

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn, hóa văn nghệ, TDTT, tuyên 

truyền mừng Đảng – mừng Xuân Nhâm Dần – 2022 (công chức Văn hóa – Xã 

hội tham mưu). 

- Chỉ đạo các đơn vị Trường học tổ chức sơ kết học kỳ I năm học 2021-

2022. Xây dựng Kế hoạch nghỉ Tết cho giáo viên, học sinh duy trì sĩ số học 



5 

 

sinh trước và sau Tết Nguyên đán, tiếp tục đẩy mạnh công tác vận động tuyên 

truyền học sinh ra lớp (các đơn vị Trường học tham mưu). 

- Thực hiện các nhiệm vụ lập kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 

2030, kế hoạch sử dụng đất, thống kê đất đai (công chức Địa chính – Nông 

nghiệp, xây dựng và Môi trường tham mưu). 

- Kiểm tra, chuẩn bị Công tác tuyển quân năm 2022 (Ban chỉ huy Quân 

sự xã tham mưu). 

- Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội, thực hiện các đợt cao điểm trấn áp tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông, kiểm tra, kiểm soát, phát hiện xử lý kịp thời các hành vi buôn bán 

tàng trữ, vận chuyển, đốt pháo, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ trái phép, không để 

xảy ra tình trạng đốt pháo trên địa bàn xã (Công an xã tham mưu). 

- Xây dựng Kế hoạch đề xuất cấp trên hỗ trợ cây giống, chuẩn bị phát 

động Tết trồng cây Đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2022. Chỉ đạo các thôn tổ 

chức dọn vệ sinh "Sạch nhà, sạch ngõ" để Nhân dân vui tươi đón Tết (các 

công chức xã, các trưởng thôn, các đơn vị sự nghiệp y tế, giáo dục). 

b) Tổ chức, tham dự các Hội nghị. 

- Tham dự Hội nghị Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã và 

của cấp trên. 

- Tổ chức Họp thành viên UBND xã tháng 01/2022 chỉ đạo công tác 

chuẩn bị giao nhiệm vụ thực hiện các hoạt động trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Nhâm Dần – 2022, triển khai nhiệm vụ tháng 02/2022 (Văn 

phòng – Thống kê tham mưu). 

- Tổ chức Hội nghị giao các chỉ tiêu pháp triển phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2022 (TC-KH, VH-XH, Văn phòng – Thống kê tham mưu) 

- Tiếp công dân định kỳ theo quy định. 

2. Tháng 2 

a) Các nhiệm vụ trọng tâm 

- Thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thôn, trật tự an toàn xã 

hội trước trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm dần - năm 2022; Tổ chức lễ ra 

quân hưởng ứng năm An toàn giao thông 2022 (Công an xã, Ban An toàn 

giao thông xã tham mưu) 

- Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc lúa vụ Đông Xuân 2021 - 2022, tăng cường 

thăm đồng kịp thời phát hiện để chủ động phòng chống các loại bệnh hại cây 

trồng, vật nuôi; phòng chống hạn; phòng chống cháy rừng, tập trung tuyên 

truyền quán triệt người dân phát, đốt nương làm rẫy (công chức Địa chính – 

Nông nghiệp, xây dựng và Môi trường; kiểm lâm địa bàn tham mưu). 

- Tập trung chỉ đạo Nhân dân đồng loạt tổ chức ra quân đầu Xuân: Nạo 

vét kênh mương nội đồng phục vụ sản xuất, đào hố rác tự hoại ở các KDC; Tổ 



6 

 

chức phát động Tết trồng cây Đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2022; Tổ chức ra 

quân làm đường giao thông nông thôn, gắn với thực hiện chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (công chức Địa chính – Nông nghiệp, 

xây dựng và Môi trường tham mưu). 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức rà soát kiểm tra đôn đốc triển khai thực 

hiện các Chỉ thị của Đảng ủy, Nghị quyết HĐND, Quyết định của UBND và 

của cấp trên về thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 

(Văn phòng – Thống kê và các công chức xã tham mưu). 

- Chỉ đạo tuyên truyền nhân kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng 

Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2022) (công chức Văn hóa – Xã hội 

tham mưu).  

- Chỉ đạo và thực hiện công tác tuyển quân đảm bảo chỉ tiêu giao quân 

năm 2022 (Ban chỉ huy quân sự xã tham mưu). 

- Xây dựng ban hành các văn bản về cải cách hành chính; thực hiện tốt 

việc kiểm soát thủ tục hành chính theo chất lượng ISO 9001:2015 (Văn phòng 

– Thống kê tham mưu). 

- Tổ chức các hoạt động nhân ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2 (Trạm y 

tế xã tham mưu). 

- Chỉ đạo, triển khai các văn bản Luật mới ban hành năm 2021 có hiệu 

lực năm 2022 (công chức Tư pháp - hộ tịch tham mưu) 

b) Tổ chức, tham dự các Hội nghị 

- Tham dự Hội nghị Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã và 

của cấp trên. 

- Tổ chức gặp mặt thanh niên và gia đình thanh niên và thực hiện việc 

giao quân năm 2022 (Ban Chỉ huy quân sự xã tham mưu). 

- Tổ chức Họp thành viên UBND xã tháng 02/2022 kiểm điểm việc 

thực hiện các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần – năm 

2022, triển khai nhiệm vụ công tác tháng 03/2022 (Văn phòng – Thống kê 

tham mưu) 

- Tổ chức họp giao ban đầu năm đánh giá tình hình trước trong và sau 

Tết Nguyên đán  Nhâm Dần – năm 2021 (Văn phòng – Thống kê tham mưu) 

- Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân 

Nhâm Dần – năm 2022 (công chức Địa chính – Nông nghiệp, xây dựng và 

Môi trường tham mưu). 

- Tiếp công dân định kỳ theo quy định. 

3. Tháng 3 

a) Các nhiệm vụ trọng tậm 



7 

 

- Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc lúa vụ Đông Xuân 2021 - 2022, tăng cường 

thăm đồng kịp thời phát hiện để chủ động phòng chống các loại bệnh hại cây 

trồng, vật nuôi; phòng chống hạn; chỉ đạo công tác chăm sóc và bảo vệ rừng, 

tăng cường công tác phòng chống cháy rừng và quản lý lâm sản (công chức 

Địa chính – Nông nghiệp, xây dựng và Môi trường; kiểm lâm địa bàn tham 

mưu). 

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày nước thế giới năm 

2022” trên địa bàn xã (công chức Địa chính – Nông nghiệp, xây dựng và Môi 

trường tham mưu). 

- Triển khai thực hiện hoàn thành thủ tục về xây dựng cơ bản trình cấp 

có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện (công chức Địa 

chính – Nông nghiệp, xây dựng và Môi trường tham mưu). 

- Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội Quý I, triển khai phương 

hướng nhiệm vụ quý II năm 2022 (Văn phòng – Thống kê tham mưu). 

- Chỉ đạo việc thực hiện công tác quyết toán hoàn thành các công trình, 

dự án đã được đầu tư trên địa bàn năm 2021. (Công chức tài chính- kế toán xã 

tham mưu). 

- Chỉ đạo thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá" năm 2022 (công chức Văn hoá - Xã hội tham mưu). 

b) Tổ chức, tham dự các Hội nghị 

- Tham dự Hội nghị Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã và 

của cấp trên. 

- Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2021, phát động phong 

trào thi đua năm 2022 (công chức Văn phòng – Thống kê và Công đoàn xã 

phối hợp tham mưu). 

- Tổ chức họp Thành viên UBND xã. Báo cáo tình hình phát triển kinh 

tế - xã hội, an ninh Quốc phòng Quý I, triển khai phương hướng nhiệm vụ 

Quý II năm 2021. 

- Hội nghị giao ban Quý I giữa UBND xã và Mặt trận các hội đoàn thể, 

triển khai nhiệm vụ quý II (công chức Văn phòng – Thống kê phối hợp với 

Mặt trận các Hội đoàn thể tham mưu) 

- Hội nghị triển khai các văn bản Luật (công chức Tư pháp - Hộ tịch 

tham mưu) 

- Tiếp công dân định kỳ theo quy định. 

II. Quý II 

1. Tháng 4 

a) Các nhiệm vụ trọng tâm 



8 

 

- Chỉ đạo thu hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2021 - 2022, tăng cường 

công tác PCCCR, chủ động triển khai thực hiện công tác chữa cháy, khắc 

phục hậu quả khi có cháy rừng xảy ra (Địa chính – Nông nghiệp, xây dựng và 

Môi trường; kiểm lâm địa bàn tham mưu). 

- Khởi công xây dựng các công trình xây dựng cơ bản thuộc Chương 

trình mục tiêu (Địa chính – Nông nghiệp, xây dựng & Môi trường tham mưu). 

- Tập trung tuyên truyền nhân kỷ niệm 47 năm giải phòng Miền Nam 

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022); ngày Quốc tế lao động 01/5 

(công chức Văn hóa – Xã hội tham mưu). 

- Tham gia Tổ chức tuần lễ nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022 

(Địa chính – Nông nghiệp, xây dựng và Môi trường tham mưu). 

- Tiếp tục tuần tra bảo vệ tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã (công 

an xã tham mưu). 

- Triển khai tháng hành động về an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2022 

(Y tế xã tham mưu). 

b) Tổ chức, tham dự các Hội nghị 

- Tham dự Hội nghị Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã và 

của cấp trên. 

- Tổ chức họp Thành viên UBND xã tháng 4/2022 triển khai phương 

hướng nhiệm vụ tháng 5/2022 (Văn phòng – Thống kê xã tham mưu) 

- Tiếp công dân định kỳ theo quy định. 

2. Tháng 5 

a) Các nhiệm vụ trọng tâm 

- Tổ chức sơ kết vụ Đông Xuân 2021 - 2022, chuẩn bị các loại vật tư, 

giống cây trồng để sản xuất vụ Hè Thu năm 2022. Tập trung chỉ đạo công tác 

phòng chống cháy rừng trên địa bàn, đẩy mạnh công tác phòng, chống hạn 

hán xảy ra (Địa chính – Nông nghiệp, xây dựng và Môi trường; kiểm lâm địa 

bàn tham mưu). 

- Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao kỷ 

niệm các ngày lễ lớn: Ngày Quốc Tế Lao động 01/5; ngày quốc tế thiếu nhi 

01/6; kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-

19/5/2021);  kỷ niệm 63 năm ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền 

thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2022); Kỷ niệm 53 năm thực 

hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6  (công 

chức Văn hóa – Xã hội tham mưu). 

- Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổng kết năm học 2021-2022; Tổ chức xét 

duyệt tốt nghiệp các cấp học, triển khai công tác hè (các đơn vị sự nghiệp 

giáo dục tham mưu). 



9 

 

- Tiếp tục tuần tra bảo vệ tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã (công 

an xã tham mưu) 

- Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam chuẩn bị tiếp xúc cử tri trước kỳ 

họp HĐND xã (Văn phòng – Thống kê xã tham mưu). 

b) Tổ chức, tham dự các Hội nghị 

- Tham dự Hội nghị Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã và 

của cấp trên. 

- Tổ chức họp Thành viên UBND xã tháng 5/2022 triển khai phương 

hướng nhiệm vụ tháng 6/2022 (Văn phòng – Thống kê xã tham mưu). 

- Dự tổng kết năm học 2020 - 2021 (các đơn vị trường học tham mưu) 

- Tổ chức Hội nghị tổng kết phòng chống thiên tai và tìm kiến cứu nạn 

năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022 (Địa chính – Nông nghiệp, xây dựng 

và Môi trường tham mưu).  

- Tiếp công dân định kỳ theo quy định. 

3. Tháng 6 

a) Các nhiệm vụ trọng tâm 

- Giao nhiệm vụ thực hiện tham mưu chuẩn bị nội dung trình kỳ họp 

HĐND xã giữa năm 2022; Xây dựng Báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội 6 

tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022. Chỉ đạo hoàn thành quyết 

toán ngân sách năm 2021 trình kỳ họp HĐND xã xem xét phê chuẩn; (Văn 

phòng – Thống kê xã; Tài chính – Kế toán, các công chức có liên quan tham 

mưu). 

- Chỉ đạo sản xuất vụ Hè thu năm 2022 (Địa chính – Nông nghiệp, xây 

dựng và Môi trường tham mưu). 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân, các tổ chức, cá nhân hộ gia đình, 

tham gia các hoạt động nhân ngày môi trường thế giới ngày 5/6/2022 (Công 

chức Địa chính – Nông nghiệp, xây dựng và Môi trường phối hợp với công 

chức Văn hóa – Xã hội tham mưu). 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về công tác bảo vệ và chăm sóc 

trẻ em nhân tháng hành động vì trẻ em (từ ngày 15/5 đến 30/6) và ngày Quốc 

tế thiếu nhi 01/6; (công chức Văn hóa – Xã hội tham mưu). 

b) Tổ chức, tham dự các Hội nghị 

- Tham dự Hội nghị Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã và 

của cấp trên. 

- Tổ chức họp Thành viên UBND xã tháng 6/2022 triển khai phương 

hướng nhiệm vụ tháng 7/2022 (Văn phòng – Thống kê xã tham mưu) 



10 

 

- Hội nghị sơ kết giữa UBND xã và Mặt trận các hội đoàn thể 6 tháng 

đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 (công chức Văn phòng – 

Thống kê phối hợp với Mặt trận các Hội đoàn thể tham mưu) 

- Tiếp công dân định kỳ theo quy định. 

III. Quý III 

1. Tháng 7 

a) Các nhiệm vụ trọng tâm 

-  Tăng cường công tác chỉ đạo chăm sóc cây lúa và các cây trồng khác 

vụ Hè thu năm 2022. 

- Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách 

năm 2023 trình UBND huyện xem xét đầu tư. 

- Tuyên truyền nhân 110 năm ngày sinh đồng chí Nguyễn Văn Cừ 

(09/7/1912 - 09/7/2022), Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng 

sản Việt Nan; kỷ niệm 65 năm ngày thành lập huyện Sơn Tây (20/7/1957 - 

20/7/2022); kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022); 

- Tham gia, phục vụ kỳ họp giữa năm 2022 của HĐND xã (Văn phòng 

– Thống kê xã tham mưu). 

b) Tổ chức, tham dự các Hội nghị 

- Tham dự Hội nghị Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã và 

của cấp trên. 

- Tham dự kỳ họp HĐND xã giữa năm 2022. 

- Tổ chức họp Thành viên UBND xã tháng 7/2022 triển khai phương 

hướng nhiệm vụ tháng 8/2022 (Văn phòng – Thống kê xã tham mưu) 

- Tiếp công dân định kỳ theo quy định. 

2. Tháng 8 

a) Các nhiệm vụ trọng tâm 

-  Tăng cường công tác chỉ đạo chăm sóc cây lúa và hoa màu vụ Hè thu 

năm 2022; chủ động triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu hộ, cứu nạn trong mùa mưa bão, giảm nhẹ các thiệt hại do thiên tai gây 

ra, thực hiện công tác khắc phục hậu quả khi có thiên tai gây ra, đảm bảo ổn 

định sản xuất cho nhân dân (Địa chính – Nông nghiệp, xây dựng và Môi 

trường tham mưu). 

- Xây dựng kế hoạch chuẩn bị khai giảng năm học (2022 - 2023) (các 

đơn vị sự nghiệp giáo dục tham mưu). 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, TDTT. Tuyên truyền nhân ngày Gia đình Việt Nam 26/8; Tuyên truyền 

kỷ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Võ Chí Công (07/8/1912 - 07/8/2022) 

Chủ tịch Hội đồng nhà nước (nay là Chủ tịch nước) kỷ niệm 77 năm ngày 



11 

 

thành lập Công an Nhân dân (19/8/1945 – 19/8/2022); 77 năm Cách mạng 

Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2022) và Quốc khánh Nước CHXHCN Việt 

Nam (02/9/1945 - 02/9/2021) (công chức Văn hóa – Xã hội tham mưu). 

b) Tổ chức, tham dự các Hội nghị 

- Tham dự Hội nghị Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã và 

của cấp trên. 

- Sơ kết thực hiện Quyết định 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ 

tướng Chính phủ về ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (Công an xã 

tham mưu). 

- Tổ chức Hội nghị giáo dục tổng kết năm học 2021 – 2022, triển khai 

nhiệm vụ năm học 2022 – 2023 (các đơn vị sự nghiệp giáo dục tham mưu). 

- Tổ chức họp Thành viên UBND xã tháng 8/2022 triển khai phương 

hướng nhiệm vụ tháng 9/20212(Văn phòng – Thống kê xã tham mưu) 

- Tiếp công dân định kỳ theo quy định. 

3. Tháng 9 

a) Các nhiệm vụ trọng tâm 

- Xây dựng Báo cáo công tác chỉ đạo điều hành nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 

2022 (Văn phòng – Thống kê xã tham mưu). 

- Tổ chức thu hoạch vụ Hè thu năm 2022 (Địa chính – Nông nghiệp, 

xây dựng và Môi trường tham mưu) 

- Chỉ đạo tổ chức khai giảng năm học 2022 – 2023 (các đơn vị sự 

nghiệp giáo dục tham mưu). 

- Tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn (Văn hóa – Xã hội 

tham mưu). 

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện triển khai các dự án đầu tư đạt 

hiệu quả. Tăng cường kiểm tra các tuyến đường, sửa chữa các cầu dây qua 

sông, qua suối đảm bảo cho dân đi lại trước mùa mưa (Địa chính – Nông 

nghiệp, xây dựng và Môi trường tham mưu) 

- Tuyên truyền Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt 

Nam (02/9/1945 – 02/9/2022); Tuyên truyền giới thiệu về thân thế, sự nghiệp 

và tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh, nhân tưởng 

niệm 53 năm ngày mất của Người; kỷ niệm Ngày Xô Viết Nghệ Tĩnh 

(12/9/1930 – 12/9/2022); 63 năm ngày Giải phóng huyện Sơn Tây (05/9/1959 

– 05/9/2022) (Văn hóa – Xã hội tham mưu). 

- Tổ chức các hoạt động hướng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch 

hơn trên địa bàn xã Sơn Liên (Địa chính – Nông nghiệp, xây dựng và Môi 

trường tham mưu). 



12 

 

b) Tổ chức, tham dự các Hội nghị 

- Tham dự Hội nghị Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã và 

của cấp trên. 

- Tổ chức họp Thành viên UBND xã tháng 9/2022 triển khai phương 

hướng nhiệm vụ tháng 10/2022 (Văn phòng – Thống kê xã tham mưu) 

- Tiếp công dân định kỳ theo quy định. 

IV. Quý IV 

1. Tháng 10 

a) Các nhiệm vụ trọng tâm 

- Triển khai phương án phòng chống dịch bệnh, phòng chống đói, rét 

cho đàn gia súc, gia cầm, trong mùa mưa, rét (Địa chính – Nông nghiệp, xây 

dựng và Môi trường tham mưu). 

- Kiểm tra công tác chủ động phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn năm 2022 (Địa chính – Nông nghiệp, xây dựng và Môi trường tham 

mưu). 

- Tập trung chỉ đạo thi công các công trình và chỉ đạo thực hiện hoàn 

thành công tác giải ngân nguồn vốn ((Địa chính – Nông nghiệp, xây dựng và 

Môi trường phối hợp Tài chính – Kế toán tham mưu). 

- Xây dựng Kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 

2022 (Văn hóa – Xã hội tham mưu). 

- Tiếp tục tuần tra bảo vệ tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã (công 

an xã tham mưu). 

b) Tổ chức, tham dự các Hội nghị 

- Tham dự Hội nghị Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã và 

của cấp trên. 

- Tổ chức họp Thành viên UBND xã tháng 10/2022 triển khai phương 

hướng nhiệm vụ tháng 11/2022 (Văn phòng – Thống kê xã tham mưu). 

- Tổ chức Hội nghị triển khai công tác rà soát, xác định hộ nghèo, hộ 

cận nghèo theo quy định (Văn hóa – Xã hội tham mưu). 

- Tiếp công dân định kỳ theo quy định. 

2. Tháng 11 

a) Các nhiệm vụ trọng tâm 

- Chủ động theo dõi, ứng phó với tình hình thiên tai và TKCN; chỉ đạo 

thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh và phòng chống đói, rét cho đàn 

gia súc (Địa chính – Nông nghiệp, xây dựng và Môi trường tham mưu). 



13 

 

- Chỉ đạo tập trung giải ngân nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 

2022, vốn các chương trình mục tiêu đạt 100% kế hoạch năm (Tài chính – Kế 

toán tham mưu). 

- Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam xã bình xét gia đình văn hóa, KDC 

văn hóa, thôn Văn hóa, tổ chức Hội nghị Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa ở KDC. Xét đánh giá cơ quan văn hóa năm 2021 đề nghị cấp 

trên công nhận cơ quan đạt chuẩn Văn hóa năm 2022 (Văn hóa – Xã hội tham 

mưu). 

- Tổ chức rà soát xác định hộ ngheog, hộ cận nghèo năm 2022, tiếp cận 

áp dụng cho giai đoạn 2021 - 2026; rà soát đề nghị cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho 

người dân, các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, người có công năm 2022 

(Văn hóa – Xã hội tham mưu). 

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động nhân ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 

(các đơn vị sự nghiệp giáo dục tham mưu). 

- Tổ chức triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới, 

phòng chống bạo lực gia đình (Văn hóa – Xã hội tham mưu). 

- Chỉ đạo xây dựng báo cáo, Tờ trình, Dự thảo Nghị quyết và chuẩn bị 

tốt các nội dung, kỳ họp HĐND xã cuối năm 2022 (Văn phòng – Thống kê 

tham mưu). 

b) Tổ chức, tham dự các Hội nghị 

- Tham dự Hội nghị Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã và 

của cấp trên. 

- Tổ chức họp Thành viên UBND xã tháng 11/2022 triển khai phương 

hướng nhiệm vụ tháng 12/2022 (Văn phòng – Thống kê xã tham mưu). 

- Tổ chức họp đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức năm 2022. 

- Tổ chức Hội nghị gặp mặt nhân kỷ niệm 40 năm Ngày Hiến chương 

Nhà giáo Việt Nam 20/11 (các đơn vị sự nghiệp giáo dục tham mưu) 

- Tiếp công dân định kỳ theo quy định. 

3. Tháng 12 

a) Các nhiệm vụ trọng tâm 

- Chỉ đạo triển khai công tác sản xuất vụ Đông xuân 2022 – 2023. 

- Xây dựng Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2022, nhiệm vụ năm 

2023. Báo cáo công tác thu, chi ngân sách năm 2022, phân bổ thu – chi ngân 

sách năm 2023. Hoàn chỉnh các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết về phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2022 trình Kỳ họp cuối năm của HĐND xã (Văn 

phòng – Thống kê; Tài chính – Kế toán tham mưu). 

- Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo tập trung giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ 

bản, vốn hỗ trợ phát triển sản xuất năm 2022; xây dựng giao chỉ tiêu kế hoạch 



14 

 

và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 theo quy định (Tài chính – Kế toán 

tham mưu). 

- Chỉ đạo việc thực hiện công tác quyết toán hoàn thành các công trình, 

dự án đã được đầu tư trên địa bàn năm 2022. (Công chức tài chính- kế toán xã 

tham mưu). 

- Chỉ đạo việc thực hiện rà soát các dự án công trình chuẩn bị thực hiện 

đầu tư và đăng ký danh mục công trình, dự án có nhu cầu lập kế hoạch sử 

dụng đất năm 2023. (Địa chính – Nông nghiệp, xây dựng và Môi trường tham 

mưu). 

- Chỉ đạo công tác kiểm tra, rà soát lại diện tích đất rừng đã được giao 

khoán bảo vệ và khoán bảo vệ trên địa bàn xã năm 2022.(Địa chính – Nông 

nghiệp, xây dựng và Môi trường phối hợp kiểm lâm địa bàn tham mưu). 

- Tổ chức họp đánh giá phân loại cán bộ, công chức theo quy định (Văn 

phòng – Thống kê xã tham mưu). 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thi học kỳ I năm học 2022 – 2023, rà soát 

chấm điểm, đề xuất tiếp tục giữ vững đạt chuẩn phổ cập giáo dục Tiểu học 

đúng độ tuổi, Phổ cập giáo dục THCS năm 2022 (các đơn vị sự nghiệp giáo 

dục tham mưu). 

- Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023; 

Chương trình công tác năm 2023 (Văn phòng – Thống kê xã tham mưu).  

- Tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương 

và công tác an ninh năm 2023 (Ban chỉ huy quân sự xã và Công an xã tham 

mưu). 

- Tổ chức xây dựng kế hoạch trực, tuần tra truy quét làm trong sạch địa 

bàn, tổ chức trực đảm bảo an ninh trật tự (ngày truyền thống Quân đội Nhân 

dân, Lễ noen, Tết Dương lịch,...), (Ban chỉ huy quân sự xã; công an xã tham 

mưu). 

- Báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022, 

triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2023, thực hiện việc chấm điểm chỉ 

số cải cách hành chính; chấm điểm xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 

(Văn phòng – Thống kê, Tư pháp – Hộ tịch xã tham mưu). 

b) Tổ chức, tham dự các Hội nghị 

- Tham dự Hội nghị Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã và 

của cấp trên. 

- Tổ chức họp Thành viên UBND xã tháng 12/2022, (Văn phòng – 

Thống kê xã tham mưu). 

- Tham dự Kỳ họp HĐND xã cuối năm 2022. 



15 

 

- Tham dự các hội nghị thực hiện nhiệm vụ mục tiêu phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023 (Văn phòng – Thống kê xã 

tham mưu). 

- Sơ kết Quy chế phối hợp giữa UBND xã với Mặt trận và các Hội đoàn 

thể năm 2022 (Văn phòng – Thống kê xã tham mưu). 

- Tiếp công dân định kỳ theo quy định. 

Phấn III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã được phân công chỉ đạo, các công 

chức, công an xã, Ban chỉ huy Quân sựu xã, các đơn vị sự nghiệp y tế, giáo 

dục có liên quan chủ động triển khai thực hiện các nội dung trong Chương 

trình công tác. 

 2. Quá trình triển khai thực hiện, căn cứ vào chỉ đạo của UBND huyện, 

Chương trình công tác của Đảng uỷ, của HĐND xã, UBND xã sẽ cụ thể hoá, 

ban hành kế hoạch triển khai thực hiện. 

Yêu cầu các công chức, các đơn vị sự nghiệp Y tế, giáo dục, Công an 

xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, các trưởng thôn căn cứ vào Chương trình công 

tác này, hàng tháng, hàng quý, 6 tháng, năm phải có báo cáo đánh giá tình 

hình thực hiện Chương trình công tác, rà soát, kiến nghị và đề ra chương trình 

công tác tháng, quý theo đúng trình tự được quy định tại quy chế làm việc của 

UBND xã./. 

                                                                 


		2022-02-11T14:00:23+0700




